Дело __ (УИД __)

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

18 декабря 2019 г. г.Новосибирск

Заельцовский районный суд г.Новосибирска в составе

председательствующего - судьи Алешкиной О.С., 

при секретаре Готовко А.А.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Заельцовского района г.Новосибирска Ахвледиани И.Е., 

подсудимого ФИО1, 

его защитника - адвоката Тяжельниковой И.В., представившей удостоверение __ от 12 октября 2017 года и ордер __ от 09 декабря 2019 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, являясь родителем, совершил неуплату без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка неоднократно. 

Преступление совершено им в Заельцовском районе г.Новосибирска при следующих обстоятельствах.

В соответствии с судебным приказом __(5)__ от xx.xx.xxxx, выданным мировым судьей 1-го судебного участка Калининского судебного района г.Новосибирска, и.о. мирового судьи 5-го судебного участка Калининского судебного района г.Новосибирска, ФИО1 обязан выплачивать в пользу У.А.А. алименты на содержание несовершеннолетней дочери – А., ДД.ММ.ГГГГ г.р. в размере ? части заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с 06.07.2018 и до совершеннолетия ребенка.

На основании указанного судебного приказа xx.xx.xxxx судебным приставом-исполнителем отдела судебных приставов по Заельцовскому району г.Новосибирска возбуждено исполнительное производство __ для осуществления принудительного взыскания алиментов.

В соответствии с постановлением мирового судьи 1-го судебного участка Заельцовского судебного района г.Новосибирска от 13.06.2019, вступившим в законную силу 25.06.2019, ФИО1 привлечен к административной ответственности по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ за неуплату им как родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка в течение более двух месяцев со дня возбуждения исполнительного производства и подвергнут административному наказанию в виде обязательных работ на срок 50 часов, наказание не отбыл. 

Несмотря на это, ФИО1 в период с 25.06.2019 по 28.08.2019, проживая по адресу: г.Новосибирск, ..., являясь родителем несовершеннолетней У.А.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, будучи трудоспособным лицом, зная о возложенной на него судом обязанности уплачивать средства на содержание несовершеннолетнего ребенка и о наличии возбужденного исполнительного производства, не имея уважительных причин для освобождения от уплаты алиментов, подвергнутый административному наказанию по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ, с целью уклонения от уплаты алиментов неоднократно, более двух месяцев со дня вступления в законную силу постановления о привлечении к административной ответственности за аналогичное деяние, не исполнял свои обязанности по уплате средств на содержание несовершеннолетней дочери У.А.А., в результате чего задолженность ФИО1 за период с 25.06.2019 по 28.08.2019 составила 

<

данные изъяты> руб. 

<

данные изъяты> коп., а общая задолженность по уплате алиментов по состоянию на 28.08.2019 составила 

<

данные изъяты> руб. 

<

данные изъяты> коп. 

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании заявил о согласии с предъявленным обвинением, виновным себя признал полностью, в содеянном раскаялся, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ. 

Из оглашенных в судебном заседании в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ показаний ФИО1, данных им в ходе дознания в качестве подозреваемого, следует, что ранее он состоял в законном браке с У.А.А., ДД.ММ.ГГГГ у них родилась дочь У.А.А., в 2018 году расторгли брак. В июле 2018 г. У.А.А. обратилась в суд с заявлением о взыскании с него алиментов на содержание их несовершеннолетней дочери. 10.07.2018 был выдан судебный приказ о взыскании с него алиментов на содержание дочери, начиная с 06.07.2018 и до ее совершеннолетия. С решением суда был согласен. Ему известно, что 20.08.2018 возбуждено исполнительное производство __ В июне 2019 он был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ, и подвержен административному наказанию в виде обязательных работ на срок 50 часов, постановление вступило в законную силу 25.06.2019, наказание не отбыл. В период с 25.06.2019 по 28.08.2019 в счет алиментов У.А.А. он ничего не выплачивал. Официально не трудоустроен, работу находит собственными силами у частных лиц – поваром, ежемесячно доход составляет около 

<

данные изъяты> рублей, алименты с этих денег не платит, тратит на собственные нужды. С 25.06.2019 зная о решении суда и обязанности выплачивать алименты, будучи привлеченным к административной ответственности по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ, без уважительных причин не выплачивал денежные средства на содержание своего несовершеннолетнего ребенка. Вину признает полностью, в содеянном раскаивается, обязуется в дальнейшем оплачивать алименты в соответствии с решением суда (л.д. 35-38).

После оглашения приведённых показаний подсудимый ФИО1 подтвердил их полностью. 

Оглашенные показания подсудимого ФИО1 суд признает соответствующими действительности и правдивыми, а также допустимым доказательством, поскольку они последовательны, согласуются с другими доказательствами, исследованными судом, получены с соблюдением уголовно-процессуальных и конституционных норм, в строгом соответствии с требованиями УПК РФ, с участием защитника, с разъяснением положений ст. 51 Конституции РФ, подтверждены подсудимым в судебном заседании. Перед началом допроса подсудимому разъяснялось, что его показания могут быть использованы в качестве доказательств по уголовному делу, в том числе и при последующем отказе от них. Правильность составления протокола и изложения в нем показаний собственноручно удостоверена подсудимым и защитником. 

Огласив показания законного представителя потерпевшей, свидетелей, исследовав материалы дела, суд приходит к выводу о доказанности вины ФИО1 в установленном судом деянии. Выводы суда основаны на приведенных ниже доказательствах.

Из оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ показаний законного представителя потерпевшей У.А.А. – У.А.А., данных ей в ходе дознания, следует, что ранее она состояла в браке с ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ДД.ММ.ГГГГ у них родилась совместная дочь – У.А.А.. Поскольку ФИО1 не хотел работать и содержать семью, они в 2018 г. расторгли брак и стали проживать отдельно. В июле 2018 г. она обратилась в суд с заявлением о взыскании с ФИО1 алиментов на содержание их несовершеннолетней дочери. Мировым судьей 1-го судебного участка Калининского судебного района г.Новосибирска, и.о. мирового судьи 5-го судебного участка Калининского судебного района г.Новосибирска выдан судебный приказ о взыскании с бывшего супруга алиментов в ее пользу на содержание несовершеннолетней дочери, в размере ? части заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с 06.07.2018 и до совершеннолетия ребенка. О решении суда ФИО1 было известно, с решением был согласен. с данным судебным приказом она обратилась в ОСП по Заельцовскому району г.Новосибирска, где 20.08.2018 было возбуждено исполнительное производство __ Ей известно, что в июне 2019 г. ФИО1 был привлечен к административной ответственности по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ, постановление суда вступило в законную силу 25.06.2019. В период с 25.06.2019 по 28.08.2019 ФИО1 не выплачивал алименты на содержание дочери, иной материальной помощи в счет алиментов не оказывал, дорогостоящих подарков дочери не дарил, ничем не пытался помочь. Она просила ФИО1 помочь ей в оплате частного детского сада для А., он пообещал оказать помощь, но денег ей так и не дал. Алименты ей очень нужны для достойного содержания несовершеннолетней дочери. Ей о доходах ФИО1 ничего не известно. Считает, что ФИО1 является взрослым и трудоспособным мужчиной, хроническими заболеваниями, препятствующими его официальному трудоустройству он не страдает, просто не хочет работать и платить алименты. Сокращенная форма дознания ей разъяснена, воспользоваться не желает, хочет, чтобы наказание ФИО1 понес в полном объеме и наконец-то понял, что нужно нести ответственность за дочь А. и ежемесячно помогать ей содержать ребенка, оказывать хоть какую-нибудь поддержку (л.д. 27-29).

Из показаний свидетеля ФИО2 (матери подсудимого), оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ, следует, что ранее сын состоял в браке с У.А.А. и у них есть общий ребенок – дочь А., ДД.ММ.ГГГГ г.р., брак у них расторгнут в 2018 г., сын не хотел работать и содержать семью, совместно они не живут. Ей известно, что по решению суда сын обязан в пользу бывшей супруги уплачивать алименты на содержание несовершеннолетней дочери. Алименты сын не платил, поэтому в июне 2019 г. был привлечен к административной ответственности, ему назначили наказание в виде обязательных работ на срок 50 часов, но он его не отбыл. алименты в период с 25.06.2018 по 28.08.2019 ФИО1 не выплачивал, иной материальной помощи не оказывал. Она от его имени алименты не платила в этот период. Официально ФИО1 не работает, работу находит собственным силами, работает неофициально поваром у частных лиц, где и у кого она не знает, ежемесячный доход составляет около 20000 руб., алименты с этих денег не выплачивает. На стационарном и амбулаторном лечении в период с 25.06.2019 по 28.08.2019 сын не находился (л.д. 40-42).

Свидетель ФИО3 в ходе дознания пояснила, что работает в должности судебного пристава-исполнителя отдела судебных приставов по Заельцовскому району г.Новосибирска и в ее должностные обязанности входит принудительное исполнение исполнительных документов о взыскании алиментов. 20.08.2018 на основании судебного приказа __(5)__ от 10.07.2018, выданного мировым судьей 1-го судебного участка Калининского судебного района г.Новосибирска, и.о. мирового судьи 5-го судебного участка Калининского судебного района г.Новосибирска о взыскании с ФИО1 в пользу У.А.А. алиментов на содержание несовершеннолетней дочери – А., ДД.ММ.ГГГГ г.р., в размере ? части заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с 06.07.2018 и до совершеннолетия ребенка, возбуждено исполнительное производство __ о чем должник ФИО1 был уведомлен надлежащим образом. 13.06.2019 ФИО1 был подвергнут административному наказанию по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ в виде обязательных работ на срок 50 часов по постановлению мирового судьи 1-го судебного участка Заельцовского района г.Новосибирска, вступившим в законную силу 25.06.2019. Являясь трудоспособным, в нарушение решения суда уклонялся от уплаты средств на содержание несовершеннолетней дочери без уважительных причин. В период с 25.06.2019 по 28.08.2019 ФИО1 на учете в отделе занятости населения Центрального округа г.Новосибирска не состоял и пособие по безработице не получал. В период невыплаты алиментов ФИО1 не отбывал наказание в местах лишения свободы, не находился в длительной командировке за пределами России, не находился на длительном стационарном лечении в медицинских учреждениях по поводу психического либо соматического заболеваний, инвалидом не является. В период времени с 25.06.2019 по 28.08.2019 не действовали какие-либо обстоятельства непреодолимой силы, то есть силы природы, механизмы, люди и т.п., препятствовавшие должнику в выплате алиментов. На основании изложенного ею на имя начальника отдела – старшего судебного пристава отдела судебных приставов по Заельцовскому району г.Новосибирска 28.08.2019 был составлен рапорт об обнаружении в действиях ФИО1 признаков преступления, предусмотренного ч.1 ст. 157 УК РФ, за период неуплаты алиментов с 25.06.2019 по 28.08.2019. В результате действий ФИО1 образовалась задолженность за период с 25.06.2019 по 28.08.2019 в сумме 25761 руб. 92 коп., а общая задолженность по алиментам составила 

<

данные изъяты> руб. 

<

данные изъяты> коп. (л.д. 58-61). 

Оценивая вышеприведенные показания законного представителя потерпевшей, свидетелей, суд принимает их во внимание как допустимые доказательства, они соответствуют фактическим обстоятельствам дела, последовательны, логичны, подтверждаются другими доказательствами, представленными сторонами. 

Помимо вышеприведенных показаний, совершение подсудимым преступления при установленных и описанных судом обстоятельствах подтверждается письменными материалами дела, изученными в порядке ст. 285 УПК РФ в ходе судебного следствия:

- рапортом судебного пристава-исполнителя ФИО3 от 28.08.2019 о том, что в период с 25.06.2019 по 28.08.2019 ФИО1 уклонялся от уплаты алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка (л.д. 3);

- копией судебного приказа __ мирового судьи 1-го судебного участка Калининского судебного района г.Новосибирска, и.о. мирового судьи 5-го судебного участка Калининского судебного района г.Новосибирска о взыскании с ФИО1 в пользу У.А.А. алиментов на содержание несовершеннолетней дочери – А., ДД.ММ.ГГГГ в размере ? части заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с 06.07.2018 и до совершеннолетия ребенка (л.д. 5);

- копией постановления судебного пристава-исполнителя ОСП по Заельцовскому району г.Новосибирска от 20.08.2018 о возбуждении исполнительного производства __ в отношении ФИО1 по взысканию алиментных платежей в пользу У.А.А. (л.д. 6);

- копией постановления мирового судьи 1-го судебного участка Заельцовского судебного района г.Новосибирска от 13.06.2019, вступившего в законную силу 25.06.2019, согласно которому ФИО1 подвергнут административному наказанию по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ в виде обязательных работ на срок 50 часов (л.д. 7);

- копией свидетельства о рождении У.А.А., ДД.ММ.ГГГГ г.р., где отцом указан ФИО1 (л.д. 15);

- справкой Государственного казенного учреждения Новосибирской области «Центр занятости населения» г.Новосибирска отдела занятости населения Центрального округа о том, что ФИО1 в целях поиска работы с 25.06.2019 по 28.08.2019 не обращался, в качестве безработного не зарегистрирован, пособие по безработице не получал (л.д. 48);

- постановлением о расчете задолженности по алиментам от 28.08.2019, согласно которому общая задолженность ФИО1 по алиментам по состоянию на xx.xx.xxxx составила 

<

данные изъяты>., а задолженность по алиментам за период с xx.xx.xxxx составила 

<

данные изъяты>. (л.д. 10).

Изложенные письменные доказательства суд принимает в качестве относимых, допустимых, поскольку они получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона на этот счет, содержат объективную информацию о совершенном преступлении.

Оценив в совокупности представленные сторонами доказательства с точки зрения достаточности для разрешения уголовного дела, суд находит установленной вину ФИО1 в неуплате им как родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетней дочери, совершенной неоднократно.

Каких-либо нарушений требований уголовно-процессуального законодательства, препятствующих постановлению в отношении ФИО1 обвинительного приговора, органом дознания не допущено.

С учетом вышеизложенного, суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.1 ст. 157 УК РФ - как неуплата родителем без уважительных причин, в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно. 

ФИО1

<

данные изъяты> суд приходит к выводу о вменяемости ФИО1 в отношении инкриминируемого ему деяния.

Оснований для освобождения ФИО1 от уголовной ответственности или от наказания суд не усматривает.

Определяя вид и меру наказания ФИО1, суд, исходя из положений ст. 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности преступления, относящегося к категории небольшой тяжести, направленного против интересов несовершеннолетнего, обстоятельства его совершения, личность подсудимого, который не судим, на учете у врача-нарколога не состоит, у врача-психиатра состоит, характеризуется по месту жительства – удовлетворительно (л.д. 53), в настоящее время трудоустроен, состояние его здоровья, его возраст, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, в соответствии со ст. 61 УК РФ суд учитывает: признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья.

Наличие у ФИО1 малолетнего ребенка, в отношении которого он уклоняется от уплаты алиментов, не подлежит учету в качестве смягчающего наказание обстоятельства. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено. 

Учитывая все данные, характер и степень общественной опасности преступления, относящегося к категории небольшой тяжести, наличие смягчающих обстоятельств и отсутствие отягчающих обстоятельств, а также влияние наказания на исправление осужденного и на условия его жизни, личность ФИО1, суд считает, что его исправление возможно с назначением наказания в виде исправительных работ, поскольку подсудимый является трудоспособным, препятствий, предусмотренных ч. 5 ст. 50 УК РФ, для назначения ему данного вида наказания не установлено.

Суд не входит в обсуждение вопроса об изменении категории преступления на менее тяжкую, поскольку преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 157 УК РФ, относится к категории небольшой тяжести. 

Суд полагает, что данное наказание будет способствовать достижению целей наказания в соответствии со ст. 43 УК РФ. 

С учетом данных о личности подсудимого, фактических обстоятельств совершенного преступления, суд не находит оснований для применения в отношении ФИО1 правил ст. 64 УК РФ, так как вышеперечисленные смягчающие обстоятельства существенным образом не снижают опасность содеянного и не являются исключительными как по отдельности, так и в своей совокупности, и учтены судом при определении вида и размера наказания. 

Оснований для назначения наказания с применением положений ст. 73 УК РФ суд с учётом характера совершённого преступления и личности подсудимого не усматривает.

Мера пресечения подсудимому не избрана. 

Вещественных доказательств по уголовному делу нет. 

С учетом имущественного положения осужденного, наличия задолженности по алиментам, суд приходит к выводу о возможности отнесения процессуальных издержек за участие адвоката на счет федерального бюджета. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.308-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст.157 УК РФ, и назначить ему наказание в виде исправительных работ на срок 6 (шесть) месяцев с удержанием 5 % из заработной платы осужденного в доход государства. 

Вещественные доказательства по делу отсутствуют.

Процессуальные издержки по оплате услуг защитника отнести на счет федерального бюджета. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Новосибирский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий О.С. Алешкина